
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°309 del 14/12/2021 registro generale 

N.46 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO E DI 

NOTIFICAZIONE DEI VERBALI DI CONTESTAZIONE DELLE 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E DEI VERBALI 

AMMINISTRATIVI DAL 1° GENNAIO 2022      
 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°309 del 14/12/2021 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO E DI NOTIFICAZIONE DEI 

VERBALI DI CONTESTAZIONE DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E DEI 

VERBALI AMMINISTRATIVI DAL 1° GENNAIO 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 
 

Premesso:  

 che l’art. 201, comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Codice della Strada prevede 

che “alla notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 12, dei messi 

comunali, di un funzionario che ha accertato la violazione...omissis…ovvero a mezzo 

della posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;  

 che l’art. 14 c. 1 della Legge n. 689/81, prevede la possibilità, per i verbali di 

accertamento relativi alla commissione di ogni tipo di illecito amministrativo 

pecuniario, che “per la forma della notificazione si applicano le disposizioni previste 

dalle Leggi vigenti”; 

 che la Legge 20/11/1982 n° 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la 

notificazione di atti giudiziari” prevede, altresì, l’applicazione delle norme sulla 

notificazione degli atti giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle 

norme sulla circolazione stradale;  

 che l’art. 201, comma 1, del D. Lgs. n° 285/92, prescrive “qualora la violazione non 

possa essere immediatamente contestata (omissis) il verbale deve essere notificato 

all’effettivo trasgressore o, quando questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti 

indicati dall’art. 196, quale risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento; se 

si tratta di ciclomotore la notificazione deve essere fatta all’intestatario del 

contrassegno di identificazione”; 

 che il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di 

notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione 

amministrativa pecuniaria; - che analoga disposizione è contenuta nell’art. 16 comma 

1 della Legge n. 689/81 per le altre sanzioni amministrative non contemplate nel CdS; 

 

Preso atto delle nuove tariffe dei servizi postali in vigore dal 10 Giugno 2019, ed in 

particolare le spese postali di atti giudiziari con una grammatura fino ai 20 gr. (comprensivo 

della quota forfettaria di CAN e CAD) varierà da € 6,80 a € 9,50; 

 

Considerato che tra le spese di accertamento/procedimento di cui sopra, vanno individuati 

costi di stampati, bollettari, moduli autoimbustanti, cartucce per stampanti, interventi di 

manutenzione per apparecchiature, modulistica per integrazione e controllo dati, affrancatura 

della corrispondenza, redazione delle distinte delle raccomandate, estrazione di copie degli 

atti, conversazioni telefoniche, documentazione fotografica per la contestazione di alcuni tipi 

di violazioni, tanto per le violazioni al C.d.S. che per le altre; 

 

Tenuto conto altresì dei costi di abbonamento, consultazione delle banche Ancitel (ACI-

P.R.A.);  

 

Richiamati i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della P.A. ed in 

modo particolare quelli dell’economicità e della semplificazione; 

  

Ritenuto necessario stabilire una quota relativa alle spese di accertamento/procedimento, da 

porre a carico a ciascun soggetto responsabile e da indicare su ogni singolo verbale per 

violazioni al Codice della Strada o altri illeciti amministrativi, disposizioni normative o 



ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, a titolo di rimborso delle spese sostenute 

dall’Ente;  

 

Ritenuto altresì necessario determinare, in virtù di tali principi, un unico importo di spese 

d’accertamento, stanti i diversi costi da sostenere sia per i procedimenti sanzionatori del 

Codice della Strada, che per i procedimenti sanzionatori Legge n. 689/81; 

 

Rilevato dall’analisi di costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, che 

le spese complessive d’accertamento, procedimento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. relative ad 

ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o 

ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili, 

siano le seguenti:  

 

a) spese di procedimento, accertamento di violazioni amministrative al Codice della 

Strada:  

 Spese postali atti giudiziari =  € 9,50  

 Costo unitario forfettario operazioni di visure presso gli archivi informatizzati 

dell’ACI-P.RA; spese varie servizio postalizzazione comprendente 

abbonamento servizio Concilia Service,  bollettari, preavvisi di accertamento, 

apparecchiature, stampe, ecc) =  € 11,50   

TOTALE € 21,00 

 

b) spese di procedimento, accertamento di violazioni amministrative al Codice della Strada 

notificate a mezzo PEC:  

 

 Costo unitario forfettario operazioni di visure presso gli archivi informatizzati 

dell’ACI-P.RA; spese varie servizio postalizzazione comprendente 

abbonamento servizio Concilia Service,  bollettari, preavvisi di accertamento, 

apparecchiature, stampe, ecc) =  € 11,50   

 Conservazione digitale verbali notificati= € 0,50 

TOTALE € 12,00 

 

c) spese di procedimento, accertamento di violazioni amministrative al Codice della Strada 

notificate all’estero:  

 

 Costo unitario forfettario operazioni di visure presso gli archivi 

informatizzati banca dati EUCARIS; spese varie servizio postalizzazione 

comprendente abbonamento servizio Concilia Service, bollettari, preavvisi 

di accertamento, apparecchiature, stampe, ecc) =  € 24,50   

TOTALE € 24,50 

 

d) spese di procedimento, accertamento  di violazioni amministrative in materia diverse dal 

Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiunzioni di competenza del Comune:  

 Spese postali atti giudiziari  =  € 9,50  

 Spese varie (bollettari di accertamento, documentazione fotografica, fotocopie, 

apparecchiature, atti, buste ecc) =  € 2,50  

TOTALE € 12,00 



Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021 

- della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG relativo agli anni 

2021-2023; 

 

Visti:  

 l’art. 201, commi 3 e 4, del D.Lgs 285/1992, nuovo codice della strada e s.m.i.; 

 gli artt. 14 e 16 della Legge 689-1981; 

  la legge n. 890/1982; 

 la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Ritenuto pertanto necessario aggiornare i costi di notificazione così come sopra dettagliato; 

 

DETERMINA 

 

1)  la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di stabilire, in conformità alla disciplina giuridica sulla notificazione dei verbali, le 

spese di accertamento/notificazione da porre a carico dei soggetti responsabili delle 

violazioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2022, come segue: 

 

e) spese di procedimento, accertamento di violazioni amministrative al Codice della 

Strada:  

 Spese postali atti giudiziari =  € 9,50  

 Costo unitario forfettario operazioni di visure presso gli archivi informatizzati 

dell’ACI-P.RA; spese varie servizio postalizzazione comprendente 

abbonamento servizio Concilia Service,  bollettari, preavvisi di accertamento, 

apparecchiature, stampe, ecc) =  € 11,50   

TOTALE € 21,00 

 

f) spese di procedimento, accertamento di violazioni amministrative al Codice della Strada 

notificate a mezzo PEC:  

 

 Costo unitario forfettario operazioni di visure presso gli archivi informatizzati 

dell’ACI-P.RA; spese varie servizio postalizzazione comprendente 

abbonamento servizio Concilia Service,  bollettari, preavvisi di accertamento, 

apparecchiature, stampe, ecc) =  € 11,50   

 Conservazione digitale verbali notificati= € 0,50 

TOTALE € 12,00 

 

g) spese di procedimento, accertamento di violazioni amministrative al Codice della Strada 

notificate all’estero:  

 



 Costo unitario forfettario operazioni di visure presso gli archivi 

informatizzati banca dati EUCARIS; spese varie servizio postalizzazione 

comprendente abbonamento servizio Concilia Service, bollettari, preavvisi 

di accertamento, apparecchiature, stampe, ecc) =  € 24,50   

TOTALE € 24,50 

 

h) spese di procedimento, accertamento  di violazioni amministrative in materia diverse dal 

Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiunzioni di competenza del Comune:  

 Spese postali atti giudiziari  =  € 9,50  

 Spese varie (bollettari di accertamento, documentazione fotografica, fotocopie, 

apparecchiature, atti, buste ecc) =  € 2,50  

TOTALE € 12,00 

. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


